
ČT 1, Dobré ráno s Českou televizí,  9.7.2008 

ČSSD navrhuje jednorázový příspěvek pro děti a důchodce 
kvůli inflaci 

 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Dva tisíce korun na dítě a tři tisíce pro každého důchodce, tak chce kvůli inflaci přilepšit rodinám 
sociální demokracie. Kde na to chce vzít a je to skutečně ta správná podpora, o tom teď se stínovou 
ministryní pro ženu a rodinu Annou Čurdovou. 
 
Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
Dobrý den. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Náměstkem ministra práce a sociálních věcí Mariánem Hoškem. 
 
Marián HOŠEK, náměstek ministra práce a sociálních věcí /KDU-ČSL/ 
-------------------- 
Dobrý den přeji. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
A také telefonicky s ekonomem z institutu CERGE Štěpánem Jurajdou. Dobrý den i vám. 
 
Štěpán JURAJDA, ekonom, CERGE, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
Dobré ráno. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Paní Čurdová, kolik přesně komu chcete přidat? 
 
Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
Chceme přidat dva tisíce na každé dítě rodinám s dětmi, to znamená těm, kteří v minulém období 
pobírali přídavky na děti, to jsou ty rodiny, které od 1. 1. 2007 o přídavky na děti také přišly. A potom 
chceme přidat seniorům, to znamená důchodcům, protože to jsou cílové skupiny, respektive občané, 
kteří reformou veřejných financí nejvíce utrpěli a takovéto hovoření o tom, že v podstatě se jim to 
vrátí v rámci daňové reformy a podobně, že jsou zvýhodněni, tak to nebereme, protože to zdražování a 
vůbec ten proreformní balík, tak na něj právě tyto skupiny nejvíce doplácejí. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Počítáte s nějakým omezením nebo nárok na takovou jednorázovou dávku by měl úplně každý? 



Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
Počítáme s omezením u těch přídavků na děti, respektive by to bylo do čtyřnásobku do životního 
minima, byly by to dva tisíce na každé dítě a pouze pro rodiny, které mají tři děti, maximálně tedy tři 
děti, protože potom už by ta regrese šla opět trošku dolů. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Kde na to chcete vzít? 
 
Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
Samozřejmě, že zdroje jsou. Já si myslím, že to je otázka pro současnou vládu. My ve vládě nejsme a 
pokud tento návrh projde, tak to bude na vládě. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Pane náměstku, podle návrhu, který se mně dostal do ruky, tak se počítá s tím, že právě šest miliard z 
celkových asi devíti, skoro deseti potřebných by se mělo najít přímo v rozpočtu ministerstva práce a 
sociálních věcí. Jsou tam? 
 
Marián HOŠEK, náměstek ministra práce a sociálních věcí /KDU-ČSL/ 
-------------------- 
Ale já myslím, že občan by měl být vždycky velice opatrný, když mu někdo nabízí takové ty 
jednorázové dávky, protože ty skutečně jsou jenom takovou určitou úlitbou, ale trvale neřeší problém, 
za prvé. A za druhé, skutečně přitom, jak se hledaly prostředky vůbec na přidání důchodů od srpna, 
čtyři sta sedmdesát korun pro každého důchodce, tak při hledání těchto prostředků jsme skutečně 
viděli, jak je rozpočet napnutý a jak není tam žádná rezerva, natož v řádu desetin miliard tak, jak se 
navrhuje v tomto návrhu. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Čili ministerstvo nepočítá s žádným dorovnáním, řekněme, nákladů, které vznikly kvůli rostoucí 
inflaci? 
 
Marián HOŠEK, náměstek ministra práce a sociálních věcí /KDU-ČSL/ 
-------------------- 
Skutečně tam ty prostředky nejsou. Mohu to potvrdit. A jsem přesvědčen, že ani v dalších resortech, 
protože právě na přidání důchodů od srpna se hledalo i v jiných resortech a i jiné resorty musely 
přispět. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Pane Jurajdo, názor ekonoma. Pomohly by takové dávky dostatečně, nedostatečně, byly by potřeba 
nebo jaký je váš názor na takové přilepšení rodinám kvůli inflaci? 
 
Štěpán JURAJDA, ekonom, CERGE, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
No, u důchodců, a tam je potřeba říct, že to navýšení, které v podstatě vláda již od srpna bude nabízet 
celkem něco přes dva tisíce korun a do konce roku je v podstatě dostatečné na pokrytí toho šesti, 
sedmiprocentního nárůstu cen potravin. Když se podíváme na podíl výdajů, které domácnosti, 
důchodci na potraviny dávají. A zpátky k těm rodinám s dětmi, tam zase z ekonomického pohledu je, 



z mého aspoň pohledu důležitější dlouhodobě podporovat školky a jesle, což je dlouhodobý problém. 
My máme v České republice velký rozdíl v mírách zaměstnanosti žen s dětmi a bez dětí, to znamená, 
když bysme uvolnili prostředky na podporu státních zařízení na hlídání dětí, tak se mnoho těch 
maminek nebo tatínků, kteří se starají o děti, dostane do práce, a tím jim pomůžeme dlouhodobě. Není 
to jednorázová podpora, ale je to podpora dlouhodobá. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Máte nějaké propočty, jak dopadla ta zvýšená inflace třeba do rozpočtů důchodců, u kterých právě 
potraviny, které zdražily nejvíc, znamenají poměrně velkou část jejich výdajů? 
 
Štěpán JURAJDA, ekonom, CERGE, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
No, taková jednoduchá, jednoduchý výpočet je, když se podíváme na, řekněme, těch čtyřicet tři, 
čtyřicet čtyři tisíc, které v loňském roce tyto domácnosti vydávaly na potraviny a stravování a 
vynásobíme to šesti procenty, tak se dostaneme někam na osmnáct set, dva tisíce korun. Já bych tady 
ale ještě jenom spíš řekl, že je důležité, že jsou to plošná čísla, která nám moc neříkají o situaci 
jednotlivých důchodců. My máme velice účinný systém sociálního zabezpečení a naše důchody jsou 
ve srovnání s ostatními zeměmi velice účinné v tom, že málo lidí je vystaveno chudobě. Ale těch, ta 
malá část může přesto být velice silně postižená těmi navýšenými cenami potravin, ale tam je potřeba 
opravdu spíš zamířit tu podporu cíleně, ne plošně. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Paní Čurdová, vy tady pokyvujete, přesto navrhujete plošné dávky. Co říkáte na názor ekonoma? 
 
Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
Já si nemyslím, že v tuhle tu chvíli jde jenom o potraviny, protože tam to navýšení například v tom 
bydlení, navýšení elektriky, navýšení plynu, navýšení celé řady v podstatě služeb, které v tuhle tu 
chvíli jsou, tak ty samozřejmě také postihují rodiny jak s dětmi, tak tedy rodiny seniorů. A 
samozřejmě, že pan Sobíšek má v tuhle tu chvíli pravdu, že ty částky by měly být cíleny, ale já si 
myslím, že tato plošná částka má právě dorovnávat to, co se zanedbává a nemyslím si, že čtyři sta 
šedesát korun, které je tam v tuhle tu chvíli schváleno parlamentem i vládou, že je dostačující 
vzhledem k těm nárůstům, které se počítají. A samozřejmě souhlasím s tím, co dále bylo řečeno, to 
znamená podpora jeslí a mateřských školek. To znamená urychlení návratu lidí na trh práce. Jenomže 
tam je problém, že tomuto se právě vláda brání, protože říká, že není možné, aby ona cíleně směřovala 
peníze do obcí, které by potom tyto oblasti mohly podporovat a vymýšlí takové ty věci jako je 
sousedské hlídání, které sice problém částečně může řešit, ale skutečně ne systémově. A já si myslím, 
že tohle to je velká otázka a velké téma. A my samozřejmě chceme jít s tím, aby stát tak, jako to je v 
jiných zemích normální, právě místa v jeslích a mateřských školkách garantoval. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Pane náměstku. 
 
Marián HOŠEK, náměstek ministra práce a sociálních věcí /KDU-ČSL/ 
-------------------- 
Ale určitě chceme rozvíjet právě oblast hlídání dětí a to rozšíření, je mně líto, že hodnotíte tak 
negativně právě tu možnost rozšíření hlídání nerodičovskou osobou a další jiné možnosti. Podpora 
firemních školek a podobně ... 
 



Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
Já můžu, já ho nehodnotím negativně, já se ho pouze, já se ho pouze bojím. Já říkám, že je teď ... 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Nechme teď ... 
 
Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
Já říkám, že je pouze alternativou, nikoliv systémovým řešením. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Nechme pana náměstka ještě /nesrozumitelné/. 
 
Marián HOŠEK, náměstek ministra práce a sociálních věcí /KDU-ČSL/ 
-------------------- 
Připravujeme balíček, který bude podporovat kupříkladu i firemní školky nebo zařízení tohoto typu, 
tak si myslím, že ten rozvoj je tam potřeba, zejména v tom věku nad tři roky u dětí, aby matky mohly 
skloubit pracovní a rodinný život, takže myslím si, že v tomto smyslu připravujeme balíček. A byl 
bych rád, kdybyste nás v tomto podpořili. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Kdy bude ten balíček? 
 
Marián HOŠEK, náměstek ministra práce a sociálních věcí /KDU-ČSL/ 
-------------------- 
Ten je, ten se připravuje. Teď je v legislativním procesu. Je to několik návrhů, které, které by se měly 
dostat na pořad na podzim tak, aby mohly být co nejdříve platné. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Podpoříte? 
 
Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
Uvidíme, co z toho balíčku na nás vykoukne, protože zatím z něho skutečně vykouklo pouze to 
sousedské hlídání. Já říkám znovu, že se mu nebráníme, ale musí být samozřejmě u něho stanoveny 
určité podmínky, protože zatím to, co z něj vykouklo, tak pouze některé i odborníky, kteří tomu 
rozumí, tak se toho víceméně děsí. A já si myslím, že skutečně tady je cesta jít podporou veřejných 
služeb, to znamená veřejných mateřských škol a veřejných jeslí. To, že samozřejmě navrhujete 
sousedské hlídání, já proti němu v žádném případě nic nemám, ale je pouze doplňkovou službou, 
nikoliv tím, co by ten problém návratu rodičů a nejenom matek na trh práce mělo vrátit. A sám dobře 
víte, že největší problém a největší poptávka po hlídání dětí je právě i od nula do tří let, a tam ten 
problém skoro vůbec není v tuhle tu chvíli řešen. My samozřejmě máme svoji alternativu řešení, 
kterou předložíme, a uvidíme, s jakým, s jakou podporou se eventuálně setká i z té vaší strany a 
samozřejmě, protože to je problém, který je potřeba řešit, tak budeme v rámci diskuse hledat 
společnou cestu tak, aby rodiče dětí byli uspokojeni. 
 
 



Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Pane Jurajdo, opět nezávislá nepolitická analýza návrhů, o kterých se tady baví. 
 
Štěpán JURAJDA, ekonom, CERGE, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
No, já bych souhlasil v podstatě do určité míry s oběma diskutujícími v tom, že sousedské hlídání je 
báječná věc a měla by se rozhodně podporovat, ale zároveň, že není dostatečná a tady bych jenom 
řekl, že opravdu v mezinárodním srovnání /nesrozumitelné/ skoro žádné. A u mateřských školek, tam 
ten počet šel dokonce dolů i za vlád sociální demokracie, kdy se vlastně stahovalo spousta lidí z trhu 
práce, takže je to velice důležitá věc. A pokud chceme pomoci rodinám s dětmi, tak u mě by to bylo 
na prvním místě. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Teď ..., dobře ještě reakce. 
 
Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
Musím zareagovat. Víte, ony mateřské školy jsou v gesci obcí a měst, a to znamená, i když se, když 
tady hovoříte o vládě sociální demokracie, že ten počet šel dolů, tak tam to nebylo vinou vlády 
sociální demokracie, ale vinou městských a obecních zastupitelstev, a tam je to skutečně na 
rozhodnutí těch městských a obecních rad, jestli školku a jesle chtějí, nebo nechtějí. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Pan náměstek. 
 
Marián HOŠEK, náměstek ministra práce a sociálních věcí /KDU-ČSL/ 
-------------------- 
Mně se líbí, jak na jednu stranu kritizujete vládu, že nepodporuje mateřské školky a na druhou stranu, 
když se zmíní o tom, že také v tom období sociální demokracie vlády, že se nepodporovaly, tak 
najednou ano, jsou to obce a právě to je ten důvod, proč ... A tam by se taky měly více angažovat 
obce. Měly se angažovat proto, aby mateřské školky skutečně pomáhaly vytvářet nová místa v 
mateřských školkách. A na druhou stranu, otázka hlídání dětí do tří let a vytváření masivního počtu 
jeslí, myslím si, že tam také psychologové a dětští pediatři skutečně nemají ten názor, že je to zejména 
ve prospěch dítěte, takže si myslím, že ta třírychlostní mateřská dovolená tak, jak jsme ji nastavili, 
myslím, že ... 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Teď už vás zastavím. 
 
Marián HOŠEK, náměstek ministra práce a sociálních věcí /KDU-ČSL/ 
-------------------- 
... je v tomto smyslu dobrá. 
 
Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
Pane náměstku, nezlobte se, ale nemáte tady pravdu, protože ty ... 
 
 



Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Tady se neshodnete, to už jsme, to už jsme se dozvěděli. 
 
Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
... i ty názory psychologů a pedagogů jsou v tuhle tu chvíli samozřejmě různé a co se týká té podpory, 
ono stačí, pokud vláda nastaví určité parametry například v rozpočtovém určení daní tak, aby města ... 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Tak tady se opravdu nedohodneme. 
 
Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
... a obce právě vznik jeslí a mateřských školek podporovaly. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Ještě přece jenom je otázka ... 
 
Marián HOŠEK, náměstek ministra práce a sociálních věcí /KDU-ČSL/ 
-------------------- 
Já myslím, že o tom se dá do budoucna mluvit, /nesrozumitelné/. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
To, že teď navrhujete ten příspěvek, navrhujete ho na prosinec. Blíží se nám krajské volby. Není to 
podobné jako, když jsme se bavili o rodičovském před volbami 2006, nebo dokonce o takovém 
jednorázovém vynahrazení změny daní v roce 2004 tehdy před volbami do Evropského parlamentu? 
 
Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
Já si myslím, že určitě ne, protože, pokud by tomu tak bylo, tak pak by to bylo navrženo tak, aby to 
dopadlo přesně na tu dobu před volbami. A tady se bavíme, pokud to projde legislativním procesem, 
že by to vyplácení bylo někdy v prvním pololetí příštího roku. Takže já si myslím, že to není o 
populismu, ale o skutečném zájmu o tyto skupiny. 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Krátká reakce, velmi krátká. 
 
Marián HOŠEK, náměstek ministra práce a sociálních věcí /KDU-ČSL/ 
-------------------- 
Je to takovej vánoční dárek a je to něco, jako když koupíte dětem zmrzlinu po obědě a ještě nevíte, 
jestli máte na večeři a jestli si na ní nebudete muset půjčit, takže já si myslím, že je to ... 
 
Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
Já si myslím, že senioři a rodiny s dětmi za to stojí a že to není žádný vánoční dárek, pane náměstku. 
 
 



Marián HOŠEK, náměstek ministra práce a sociálních věcí /KDU-ČSL/ 
-------------------- 
... ale skutečně ... 
 
Michala TUČKOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Oběma děkuju za návštěvu u nás ve studiu. Pane Jurajdo, vám děkuju za to, že jste se diskuse účastnil 
prostřednictvím telefonních linek. Hezký den. 
 
Anna ČURDOVÁ, stínová ministryně pro ženu a rodinu /ČSSD/ 
-------------------- 
Děkujeme. Na shledanou. 
 
Marián HOŠEK, náměstek ministra práce a sociálních věcí /KDU-ČSL/ 
-------------------- 
Na shledanou. 
 
 
 
 


